
COMUNE DI URI
PROVINCIA  DI  SASSARI

COPIA

P

N° 41 del Reg.

Data 15-11-2019

Cirroni Lucia

Petretto Sebastiano P Doppiu Elena P

P Dettori Matteo Emanuele

Galia Cristoforo P Risso Pierpaolo P

A

Oggetto:

Sechi Maddalena P Galia Michele P

Variazione al bilancio di previsione  competenza del Consiglio
(art. 175, c. 2 TUEL) e Avanzo di amministrazione accantonato
dell'esercizio finanziario 2018. Applicazione al bilancio di
previsione 2019

Fiori Antonio Michele

Mastino Giovanni Ovidio A

P Russo Andrea

Assegnati n. 13 Presenti n.   11

P

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

In carica n. 13 Assenti n.    2

L’anno  duemiladiciannove  , il giorno  quindici   del mese di novembre   alle ore  11:00
nella sala delle adunanze consiliari  aula Eleonora D’Arborea, in Prima convocazione in sessione
Straordinaria, partecipata ai Signori Consiglieri con rispettivi avvisi e risultano all’appello
nominale.

Risulta che gli intervenuti sono in numero legale. Il Presidente del Consiglio, Petretto
Sebastiano, assume la Presidenza della seduta.

Assessori esterni:

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione, ai sensi
dell’art.97, comma 4, lettera a) del D.Lgs. n. 267/2000, il  Segretario Comunale Dott.ssa Silvia
Cristina Contini

Farris Marianna P

1

Murru Francesco



IL SINDACO

dapprima evidenzia la buona capacità di programmazione dell'amministrazione, in
considerazione del fatto che la presente è la terza e ultima variazione apportata al bilancio
in Consiglio comunale, e che non è stata adottata alcuna variazione in via d'urgenza da
parte della Giunta.
Illustra le modalità di applicazione dell'avanzo di 53 mila Euro, di cui 33 mila Euro saranno
destinati alla prosecuzione dei lavori di ripristino e messa in sicurezza dei marciapiedi, già
iniziati con le somme derivanti dal finanziamento concesso dal Ministero dell'Interno; 20
mila Euro saranno invece destinati al completamento dei lavori nei giardinetti pubblici.
Illustra le altre variazioni e la destinazione delle relative risorse, ossia 20 mila Euro da
destinare alla manutenzione delle strade interne,10 mila Euro per manutenzione delle
strade rurali, 12 mila Euro per la prosecuzione della sistemazione dell'ingresso al Paese
da via Marconi, 5.500 Euro per l'acquisto dei condizionatori per la biblioteca.

Il Consigliere Risso domanda con quali criteri vengono decisi gli interventi sui marciapiedi,
visto che le manutenzioni effettuate sui marciapiedi tramite il finanziamento del Ministero
dell'Interno sono state discontinue, quasi a “puzzle”. Ritiene opportuno dare continuità e
terminare i lavori iniziati su determinati tratti, anche se sembrerebbe che attualmente si
stia procedendo in tal senso.

L'Assessore Fiori spiega che, tramite il finanziamento del Ministero dell'Interno,
l'Amministrazione avrebbe voluto sistemare completamente l'ingresso del Paese, ma
l'insufficienza delle somme disponibili non lo ha reso possibile. Perciò, ha deciso di
completare dapprima la via Asproni, e con le restanti somme la Via Lussu. Si è riusciti a
ultimare due vie intere e ora si continuerà con le vie a fianco.

Ultimati gli interventi, il Presidente invita l’Assemblea a pronunciarsi nel merito.

IL CONSIGLIO COMUNALE
Premesso:
- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 19 in data 29.03.2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato la nota di aggiornamento il Documento Unico di
Programmazione (DUP) relativo al periodo 2019/2021;
- Che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 in data 29.03.2019, esecutiva ai
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019/2021 redatto in
termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.Lgs. n. 118/2011;
- Che con deliberazione di Giunta Comunale n. 86 del 02.08.2019 è stato approvato il
piano esecutivo di gestione PEG per il triennio 2019-2021;

Viste:
- le precedenti variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;
- le nuove richieste di variazioni pervenute dai Responsabili dei Servizi che indicano le
necessità di effettuare variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021;

Richiamata la propria deliberazione n. 25, assunta in data 30.04.2019, esecutiva, con la
quale veniva approvato il conto del bilancio dell’esercizio finanziario 2018 (con le seguenti
risultanze finali

RESIDUICOMPETENZA          TOTALE
Fondo di cassa al 1.01.2018 2.050.991,39
Riscossioni 515.783,623.647.406,43 4.163.190,05
Pagamenti 533.853,523.835.453,16 4.369.306,68



Fondo di cassa al 31.12.2018 1.844.874,76
Pagamenti per azioni non regolarizzate al 31.12.2018 0
Differenza 1.844.874,76
Residui attivi 932.551,99250.599,72 1.183.151,71
Residui passivi 127.843,81458.510,69      586.354,50
Differenza 2.441.671,97
Fondo pluriennale vincolato per spese correnti    220.545,75
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 1.123.984,81
Risultato di amministrazione al 31.12.2018 1.097.141,41

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2018:

Parte accantonata 
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2018 204.924,96
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive
modifiche e rifinanziamenti  0,00
Fondo  perdite società partecipate  0,00
Fondo contezioso  0,00
Altri accantonamenti      4.789,35
Totale parte accantonata (B)  209.714,31

Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili  0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti  0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    62.245,50
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente  0,00
Altri vincoli  0,00
Totale parte vincolata ( C)    62.245,50

Parte destinata agli investimenti
Totale parte destinata agli investimenti ( D)     35.304,77

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 789.876,83

Dato atto inoltre che al bilancio del corrente esercizio, in sede di variazione del bilancio di
previsione 2019 è già stata applicata una quota di avanzo di amministrazione di €
62.245,50 parte vincolata derivanti dalla contrazione di mutui;

Ritenuto di dover procedere, per la realizzazione di marciapiedi (€33.000,00) e per
sistemazione dei giardini pubblici (€20.000,00) per un importo complessivo di € 53.000,00,
all’applicazione al bilancio corrente della quota di avanzo di amministrazione disponibile;

Rilevato pertanto che:
 - ai sensi dell' art. 193 del D.Lgs. 267/2000 le variazioni di cui trattasi, rispettano il
pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio con particolare riferimento agli
equilibri di competenza e di cassa di cui all'art 162;
- a termini dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000 T.U. Enti Locali e s.m.i. le variazioni di Bilancio
possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve alcune
specifiche variazioni che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno;
- le competenze del Consiglio comunale in materia di variazioni di bilancio sono definite dal
citato articolo 175, comma 2, del TUEL;



Dato atto che il responsabile del Settore Finanziario ha redatto la proposta di variazione al
bilancio sotto dettagliata;

Dato atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo 10,
comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Ritenuto di aggiornare ed integrare il Documento Unico di Programmazione 2019/2021 a
seguito della presente variazione al BPF 2019/2021;

Considerato che con la presente variazione sono apportate modifiche agli stanziamenti di
cassa dei singoli capitoli di Peg, per il primo esercizio del bilancio, garantendo che il fondo
di cassa presunto alla fine dell'esercizio sia non negativo, art. 175 del D. Lgs. 267/2000 e
s.m.i.;

Acquisito il parere favorevole, allegato al presente provvedimento, del Responsabile del
Settore Finanziario ex artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000;

Visto il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 13/11/2019;

Visti, inoltre:
- lo Statuto dell’Ente;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il D. Lgs. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni;
- il D. Lgs 126/2014 che integra e modifica il D. Lgs. n. 118/2011, relativo
all'armonizzazione dei sistemi contabili;
- la legge 243/2012 e s.m.i. sul pareggio di bilancio di competenza;
- la legge del 30/12/2018 n. 145, legge di bilancio 2019/2021;

Richiamato l'art. 42 del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

Con votazione espressa per alzata di mano, riportante il seguente esito:

8 voti a favore e 3 astenuti (Consiglieri Risso, M. Galia, Sechi)-

DELIBERA
Di apportare, al bilancio di previsione del corrente esercizio, le seguenti variazioni,

ANNO 2019

ENTRATA  Importo                   Importo
Variazioni in aumento CO €. 81.407,98

CA €. 28.407,98
Variazioni in diminuzione           CO€.  15.000,00

          CA€.  15.000,00

SPESA    Importo                             Importo
Variazioni in aumento CO €. 169.328,79

CA €. 169.328,79
Variazioni in diminuzione           CO  €. 102.920,81

          CA  €. 102.920,81



TOTALE A PAREGGIO CO   €. 184.328,79                      €. 184.328,79
 CA    €. 131.328,79               €. 184.328,79

ANNO 2020

ENTRATA  Importo                   Importo
Variazioni in aumento CO €. 
Variazioni in diminuzione           CO€.  

SPESA    Importo                             Importo
Variazioni in aumento CO €. 2.500,00
Variazioni in diminuzione           CO  €. 2.500,00

         

TOTALE A PAREGGIO CO   €. 2.500,00                         €. 2.500,00
 

ANNO 2021

ENTRATA  Importo                   Importo
Variazioni in aumento CO €. 
Variazioni in diminuzione           CO€.  

SPESA    Importo                             Importo
Variazioni in aumento CO €.
Variazioni in diminuzione           CO  €. 

         

TOTALE A PAREGGIO CO   €.                                        €.

Di dare atto dell’applicazione dell’avanzo di amministrazione disponibile per realizzazione
marciapiedi e per sistemazione dei giardini pubblici, per un importo pari ad € 53.000,00;

Di rispettare, nell'utilizzo dell'avanzo d'amministrazione, le priorità indicate nel comma 2,
dell'art. 187 del D. Lgs. 267/2000, con previsione di mantenimento degli equilibri di bilancio
fino alla fine dell'anno, salvo eventuali situazioni straordinarie ed impreviste;

Di dare atto che vengono conseguentemente variati il bilancio di previsione 2019-2021 e i
relativi allegati, approvati con deliberazione del Consiglio comunale n. 20 del 29.03.2019;

Di dare atto che viene conseguentemente variato la nota di aggiornamento al il DUP
2019-2021, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 29.03.2019;

Di dare atto che viene conseguentemente variato il piano esecutivo di gestione (PEG)
approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 86 del 02.08.2019, nonchè agli
stanziamenti di cassa, ai sensi del D. Lgs. 118/11 e s.m.i. e del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Di dare atto che la citata variazione rispetta il pareggio finanziario, non altera gli equilibri
di bilancio previsti dagli artt. 162 e 193 del D. Lgs. n. 267/2000

Di dare atto che è stato predisposto il prospetto previsto dall’allegato 8/1 di cui all’articolo
10, comma 4, del decreto legislativo n. 118/2011, e successive modifiche, Allegato B –
variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere;

Di dare atto che copia della presente deliberazione verrà trasmessa al Tesoriere dell’ente;



Quindi successivamente,

Ravvisata l'urgenza di rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione al
fine di procedere celermente all’assegnazione del Peg ai responsabili per la gestione delle
variazioni al bilancio di previsione finanziario 2019/2021,

con separata votazione unanime la presente deliberazione viene dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134 comma 4 del TUEL.





Ai Sensi del D. Lgs. 267/2000, art.49, sulla proposta di deliberazione sono stati resi i seguenti pareri:

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 08-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Alessandro Alciator

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE

Data: 08-11-2019 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. Alessandro Alciator

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO

IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Sebastiano Petretto F.to Dott.ssa Silvia Cristina Contini

_____________________________________________________________________________________
     CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(art. 124 comma 1 del D.lgs. 18.8.2000, n.267 e art.32 della Legge 18 giugno 2009 n.69)

SI ATTESTA

Che la presente deliberazione viene messa in pubblicazione in data odierna sul sito web istituzionale di questo

comune per quindici giorni consecutivi, dal 20-11-2019 al 05-12-2019, ai sensi dell’art. 124 comma 1 del D.Lgs.

18.8.2000, n.267 e dell’art. 32, comma 1 della legge 18.06.2009 n.69.

Contestualmente viene trasmessa, in elenco, ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. 267/2000.

Uri, 20-11-2019

N. pubblicazione: 1016  del 20-11-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

                                                                                                                                                 F.to Dott.ssa Letizia Sanna
______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

(art. 134 del D.lgs 18.8.2000, n.267)

IL SEGRETARIO COMUNALE

CERTIFICA

Che la presente deliberazione è diventata esecutiva: in data  15-11-2019

poiché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                    F.to  Dott.ssa Silvia Cristina Contini

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Uri, 20-11-2019                                                                                                        IL SEGRETARIO COMUNALE

                                                                                                                                      Dott.ssa Silvia Cristina Contini


